



ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT
COMUNA FĂRCAȘELE
CONSILIUL LOCAL
Str. Principală, nr.49, 237180
Tel/fax: 0249531302
e-mail:primariafarcasele@yahoo.com



HOTĂRÂRE

cu privire la: – aprobare propunere de lucrări privind reabilitare cișmea comunală, situată în satul Ghimpați, localitatea Fărcășele, jud. Olt.

Consiliul local al comunei Fărcășele, Județul Olt, întrunit în ședință extraordinară în data de 29.10.2014;

Având în vedere:

- expunerea de motive a Primarului comunei Fărcășele, prin care se arată necesitatea propunerilor de lucrări privind reabilitare cișmea comunală, situată în satul Ghimpați, localitatea Fărcășele, jud. Olt.
 - raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Fărcășele, județul Olt, înregistrat sub nr. 7514 din 24.10.2014;
 - raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Fărcășele, județul Olt din data de 29.10.2014;
 - prevederile Legii 273/2006 privind finanțele publice locale;
 - prevederile **ORDONANTEI DE URGENTA nr. 34 din 19 aprilie 2006** privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii;
 - prevederile Legii nr. 365/2013 Legea bugetului de stat pe 2014;
 - prevederile HCL nr.7/27.01.2014 privind adoptarea bugetului local al comunei Fărcășele;
 - prevederile Legii nr.52/2003 – privind transparența decizională în administrația publică;
- În temeiul prevederilor art. 36 alin. (4) lit. a) și ale art. 45 alin. (2) din Legea nr.215/2001- privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE

Art.1.-(1) Se aprobă, de principiu, reabilitare cișmea comunală, situată în satul Ghimpați, localitatea Fărcășele, jud. Olt, în valoare de 3865,79 lei, conform anexei parte în tegrantă din prezenta hotărâre.

-(2) Plata investiției prevăzută la art.1, va fi prevăzută în capitolul bugetar 51, titlul 70.

Art.2.- Prezenta hotărâre se comunică:

- Instituției Prefectului-Județul Olt;
- Primarului comunei Fărcășele;
- Biroului contabilitate-impozite și taxe locale

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,



CONTRASEMNEAZĂ;
SECRETAR,
HOARĂ Cristina-Marinela

Nr. 61 din 29.10.2014

Obiectivul: PRIMARIA FARCASELE

Obiectul: Amenajare fantana

Devizul: DEVIZ ESTIMATIV

213

LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	CA04B-3#	Beton turnat in placi, grinzi, stalpi preparare cu centrala de betoane si turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pana la 35 m inclusiv pentru prepararea betonului cu betoniera pe santier	mc	3,80	350,05	1 330,17
				Material:	251,91	957,24
				Manopera:	79,20	300,96
				Utilaj:	18,94	71,97
				Transport:	0,00	0,00
2	RPCD03B2	Armătură pentru beton armat, din oțel beton OB37 la elemente de construcții având planșee sau cadre inclinate sau curbe cu distanțieri din mase plastice	kg	80,00	3,80	303,87
				Material:	3,14	250,86
				Manopera:	0,66	53,00
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00
3	RPCC04A#	Cofraje din scindura rasin. incl. sust. h<6m la constructii ,h<20m,tip special, pentru cadre, plansee caset, sup. Polig.	mp	12,00	34,55	414,55
				Material:	8,52	102,19
				Manopera:	19,73	236,81
				Utilaj:	6,30	75,55
				Transport:	0,00	0,00
4	RPCG05B-1#	Zidarie blocuri mici beton cu agreg usoare c1 365x240x188 cu m50-z, la ziduri/goluri, clad exist (corectie)	mc	1,00	243,41	243,41
				Material:	181,45	181,45
				Manopera:	58,69	58,69
				Utilaj:	3,26	3,26
				Transport:	0,00	0,00
5	CF10C#	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton de 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in asize, cu rosturi desenate	mp	8,00	25,14	201,16
				Material:	7,67	61,37
				Manopera:	17,47	139,79
				Utilaj:	0,00	0,00
				Transport:	0,00	0,00

Total manopera (ore)	72,59
Total greutate materiale (tone)	12,40

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Cheltuieli directe	1 553,12	789,25	150,78	0,00	2 493,15

Alte cheltuieli directe						
Coeeficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
CAS	15,80%	0,00	124,70	0,00	0,00	124,70
Sanatate	5,20%	0,00	41,04	0,00	0,00	41,04
Somaj	0,50%	0,00	3,95	0,00	0,00	3,95
Fond de risc	0,28%	0,00	2,21	0,00	0,00	2,21
Fond de garantare	0,25%	0,00	1,97	0,00	0,00	1,97
Concedii si indemnizatii	0,85%	0,00	6,71	0,00	0,00	6,71

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	1 553,12	969,84	150,78	0,00	2 673,73
Cheltuieli indirecte	10,00%				267,37
Profit	6,00%				176,47

Total General fara TVA	3 117,57
TVA (24%)	748,22
TOAL GENERAL (Lei)	3 865,79